Em síntese, o polo ativo aduziu que em razão do acidente relatado, sofreu sequela funcional com

invalidez permanente.

Relatou, ainda, que embora tenha realizado requerimento administrativo de pagamento de indenização, a

parte ré realizou o pagamento de apenas R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e

cinco centavos).

Assim, pleiteou o pagamento da indenização correspondente à lesão sofrida.

Regularmente citada, a parte ré apresentou contestação (EP 12), requerendo a improcedência da pretensão

autoral.

Foi realizada perícia na parte autora, tendo sido juntado laudo no EP 35 e esclarecimentos nos EPs 58 e

[...]

3º, § 1º, inciso II, da Lei nº 6.194/74 prevê que primeiramente deve ser promovido

o enquadramento da perda anatômica ou funcional nos termos do inciso I do mesmo parágrafo.

No presente caso, o percentual a que se chega em razão da lesão apontada nos autos é de 70% de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que correspondente ao importe de R$ 9.450,00 (nove mil

quatrocentos e cinquenta reais).

A seguir, ainda de acordo com o inciso II, do art. 3º, § 1º, da Lei nº 6.194/74, reduz-se o valor acima em

75%, em razão da graduação a que se chegou na perícia médica realizada, atingindo um valor de R$

7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Logo, considerando que a parte autora já recebeu a monta de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e

um reais e vinte e cinco centavos), concluo que a sua pretensão inicial deve prosperar para que a

indenização seja fixada na importância de R$ 4.556,25 (quatro mil quinhentos e cinquenta e seis reais e

vinte e cinco centavos).

Do exposto, JULGO PROCEDENTEo pedido formulado na inicial, nos termos do art. 487, I, do Código

de Processo Civil, para condenar o polo passivo a pagar o valor indenizatório de R$ 4.556,25 (quatro mil

quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos), corrigidos monetariamente pela tabela do

TJ/RR a partir da data do evento danoso e acrescidos de juros legais desde a citação.

Condeno, ainda, a parte ré ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios arbitrados na